fontecuberta cum eius familia ab integro. 
XIX-69 In auiancos uilla salamiri stipata de familia mea, (70) cum ecclesia sancti laurentii ab 
integro, (70 b) alia uilla de paratella cum ecclesia sancti pelagii stipata de familia mea ab integro, 
(71) uilla de boenti cum ecclesia sancti iacobi et eius familia ab integro, (72) ecclesia sancto 
iohanne de besantonia cum adiunctionibus eius et familie ab integro. 
XX-73 In riba ulie uilla de garauaos ecclesia sanctorum cosme et damiani ab integro stipata de 
familia mea. 
XXI-74 In nallare ecclesia sancti petri. 
XXII-75 In gaudiosi ecclesia sancti felicis cum adiunctionibus suis et eius familie ab integro. 
XXIII-76 In montenigro ecclesia sancto petro de seyxas, (77) et uilla onoria, (78) et alia uilla suso, 
(79) et alia uilla hic supra ecclesia sancti petri ab integro stipata de familia mea per suis terminis, 
(80) Sancti iacobi de quirice cum suas hereditates et familia ab integro. 
XXIV-81 In aurio ecclesia sancti uincentii per suis terminis et uillas et familie ab integro. 
XXV-82 In ual de bria ecclesia sancto petro cum adiunctionibus et familiis eius ab integro, (83) 
sancte marie de saure que fuit de arismatica cum suo canale et suos sautos ab integro stipata de 
familia mea, (84) sancto martino de insula miranti stipata de familia mea, (85) in territorio sancte 
ololalie de latriti, (86) et sancti mameti de nandor, (87) sancti iacobi de mera stipatas de familia 
mea ab integro. 
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XXVI-88 In besancos sancto mamete de larido, (89) et sancto georgio de castrobomir ab integro 
stipatas de familia mea. 
XXVII-89 In prucios ecclesia sancto tirso de ambrona cum adiunctionibus ab integro (90) ecclesia 
sancti iacobi de formati, (91) et ecclesia sancti christofori ab integro. 
XXVIII-92 In nemitos ecclesia sancti saluatoris de illobre per suis terminis ab integro. 
XXIX-93 Item in ortigaria ripa saure, ecclesia sancti iacobi de cerceta cum suis terminis et 
piscariis, (94) Item ecclesia sancti pelagii de monte retondo, (95) Item ecclesia sancto uincentio de 
uilla ferrarii ab integro cum adiunctionibus suis. 
XXX-96 Item in anbiancos ecclesia sancti iacobi de uilla onorici cum uillis et familiis ab integro. 
XXXI-97 Item in dexteris lucense uilla de benati de mea pressura stipata de mea familia per suis 
terminis ubi edificauimus ipsa mea familia per mea iussione ecclesia sancti stephani prenominatos 
bennato sunnilla, et gundesindus presbiter et abolo roderico, (98) in monte lappio ecclesia sancte 
marie uirginis stipata de familia mea, in omnique circuitu per suis terminis antiquis. 
Dono sanctis altaris et sancte marie sicut iam superius diximus, hec omnia dicta uel nominata in 
omne sanctorum uel apostolorum fratrum ibidem habitantium perpetim ofero habenda. Offero et 
suggero ut pro me inspirante illis domino orent pro me indignum et peccatorem ut per orationes 
eorum remissio sit omnium delictorum meorum pro anime mee remissione lumina in ipsa altaria 
illuminent. 
Hec facientes in presenti seculo bonum testimonium, et in futuro Regnum eternum. Confirmante 
hoc domino nostro iesu christo et saluatore nostro qui nobis hoc agere maluit. Dum uiuimus et 
nobis ipse tribuat quam promisit diligentibus se. 
Si quis conuellit tentauerit donata nostra que hic in dote concessimus sit condemnatus et 
perpetuam ultionem percussus in conspectu domini iesu christi et sanctorum eius ut de hoc seculo 
sicut dathan et abiron quos continuo fatum, et a tartareas penas cum iuda christi traditore perhenni 
perferat cruciatu et insuper inferat et parti idem sancte ecclesie tantum et alind tantum quantum 
offerre constauerit et sagratissimo presuli aut parti ecclesie pesolueret. 
Factus titulus dotis uel testationis die idus maii Era DCCLXXXV. 
Ego itaque adephonsus rex cuius in tempore superni regis auxilio hec restitutio seu redintegratio 
facta dignoscitur hanc nostram scripturam quam ex presuria radicitus aumentastis nobis domino 
odoario et cunctis successoribus uestris per cuncta secula futuris auctoritate regali et priuilegii 
dignitate uobis consignamus et condonamus ut habeat nostrum priuilegium firmum roborem per 
cuncta secula manu propia confirmans. 
Odoarius dei gratia archiepiscopus diuina misericordia admonitus hac scriptura dotis uel testamenti 
a me facta pro parte ecclesie sancte manu mea. 
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1030, mayo, 14. 

Sancho III, rey de Navarra, traslada el cuerpo de San Millán a una arca o sepulcro nuevo, 
reforma el monasterio, ajustando más su vida a la regla de San Benito, le exime de toda 
jurisdicción o señorío que no sea el del rey; sus iglesias no satisfarán tercias ni primicias al 
obispo diocesano; reconoce la exención eclesiástica del monasterio; los obispos declaran no tener 
derecho alguno en la abadía y sus iglesias y propiedades, salvo el de visita, según los cánones. 

ED.: SERRANO, Luciano, Cartulario de San Millán de la Cogolla, Madrid: s.n. (Burgos: Imp. 
Aldecoa), 1930. Documento 101 

In nomine sancte et individue Trinitatis per non finienda secula regnantis. Ego Sancius, gratia Dei 
Ispaniarum rex, cernens de die in diem totam Ispaniam beati Emiliani virtutibus illustrari, gratia 
Spiritus Sancti infundente, placuit animo meo, ut sicut dono superne pietatis non meo merito 
obtinueram apicem regie dignitatis, sicque ea adiubante amplificarem intra fines regni mei, a Deo 
concessi, religionem christianitatis. Coniuntis itaque michi venerabilibus viris Sancio Nagerensi, 
Iuliano Auccensi, Munnione Alabensi et Mancio Osciensi episcopis cum multis regni mei 
obtimatibus, ecclesiam Sancti Emiliani adii, et peracto ibi triduano ieiunio venerabile corpus eius 
de vili adhuc, quo detinebatur sepulcro, per manus religiosorum monachorum ac clericorum in 
loculo arche sibi a me preparato diligenter est translatum. 
Translato itaque beati viri corpore, et vissa multorum miraculorum eficatia, sugerente michi clero 
et populo, monasticum ordinem secundum regulam Sancti Benedicti in eadem ecclesia diligenti 
industria constitui, et sanctissime religionis virum, Ferrucium nomine, a congregatione eiusdem 
loci regulariter electum pontificali consecratione abbatem ordinari fecit. Ad necessaria que 
servorum Dei ibi Deo servientium placuit michi et omnibus primatibus mei regni de hereditate 
mea ecclesiis, parrochiis vel villis idem monasterium locupletare, subdens maledictioni perpetue 
omnes violatores mee spontanee donationis. Hec etiam testificans, interdico omnibus 
successoribus meis auctoritate Dei omnipotentis ut nequaquam alieno dominio nisi regio eadem 
congregatio subdatur, nec ab aliqua persona, seculari sive ecclesiastica, nisi secundum sacros 
canones ac decreta sanctorum patrum iudicetur, aut aliquo servitio prematur, nec aliquis 
episcoporum ab eorum monasteriis, parrochiis vel villis primitia vel tertias requirat. Placuit etiam 
michi addere regia et pontificali auctoritate, ut quicumque ingenuus vel servus vel alicuiuscumque 
conditionis homo aliquam magnam vel parvam possessionem huic monasterio contulerit, hec 
oblario sit confirmata regia auctoritate, fulta omni ingenuitate et libera omni servitute, nec 
requiratur vel exigatur ab ea aliquod servitium ab ullo vivente, aliqua magna vel parva occassione. 
Nos vero episcopi, qui translationi corporis beati Emiliani presentes fuimus, devotam oblationem 
regis laudavimus, et pontificali auctoritate corroboravimus, et cum consilio regis eiusdem et cum 
omnium clericorum nostrorum affirmatione placuit nobis talem oblationem Deo et beato Emiliano 
facere; manifeste comperimus preteritis temporibus nullam episcoporum predecessorum nostrorum 
in ecclesiis vel parochiis, monasterio S. Emiliani collatis, premitia avel tertias requississe vel 
accepisse, quod nos cum omnibus clericis nostris laudamus et pontificali auctoritate confirmamus. 
Et ne aliquis successorum nostrorum aliqua occassione vel iniqua presuntione ab ecclesiis vel 
parrochiis, beato Emiliano datis vel dandis, et inter fines episcopatum nostrorum positis, primitia 
vel tertias exigat interdicimus; sed hoc tantum sibi in monasterio vendicent sacerdotes quod 
precipiunt canones, et monachos ad conversationem sanctam promovere; abbates divina officia 
instituere, atque extra regulam facta corrigere. Quod si aliquis in ecclesiis huius monasterii 
canonibus interdictum facere presumpserit, aut quipppiam de monasterii rebus usurpaverint, non 
deerit ab illis sententia excomunicationis qui se noluerint subtraere ab illicitis. 
Facta carta donationis vel confirmantionis in era millessima sexagesima octava, secundo Idus 
Marii, regnante Sancio rege in Nagera et in Castella et in Legione. Sancius episcopus confir., 
Munnio episcopus confir., Iulianus episcopus confir., Mancius confir., consul Munnio Gondisalbiz 
confir., princeps Furtunius Sancii testis, Azenarius Sancii testis. 
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1137. 

Alfonso VII confirma a la reclusa Urraca la donación de la iglesia de San Vicente de la Peña en 
que vivía, otorgada por el rey de Aragón, con sus dependencias, exenciones  y privilegios, 
facultándola para cederla a su muerte a cualquier corporación religiosa o eclesiástica. Urraca 
hace uso de esta facultad en 1131, cediendo su iglesia a San Millán, en presencia de García 
Fortuniones, gobernador del Valle de San Vicente, de Iñigo, arcipreste de Fresneda y de “tota 
ordunte Vallis S. Vincentii”. 

ED.: SERRANO, Luciano, Cartulario de San Millán de la Cogolla, Madrid: s.n. (Burgos: Imp. 
Aldecoa), 1930. Documento 304 

Sub nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Aldefonsus, Dei gratia Yspaniarum imperator, una 
cum coniuge mea domna Berengaria, bono animo et spontanea voluntate pro remedio anime mee 
et parentum meorum facio cartam tibi Urrace retruse de illa ecclecia S. Vincentii de Pinna, ad 
cuius vocabulo cetere subiacentes ville nominantur communi nomine ville vallis S. Vincentii, ad 
cuius ecclesie alam tu nunc, in parvula cellula inclusa, Deo mente devota servis, eodem modo quo 
avunculus meus, Adefonsus videlicet rex Aragonensium, illam supradictam ecclesiam tibi 
concessit et donavit atque ingenuam eam tibi roboravit et a S. Michaelis obedientia subtraxit ac 
liberavit, et sine omicidio, sine saionis introitu, sine omni malo foro tibi suo privilegio concessit, 
ita et ego ut illam in omni vita sua possideas tibi firmiter concedo. Post tuam vero mortem cui 
monasterio vel cui ecclesie eam donare volueris secundum voluntatem tuam ibidem iure 
hereditario perpetualiter servire firmiter concedo. Insuper etiam tu vel quicumque ibidem 
permanserint, si boves vel vaccas aut pecora vel quelibet animalia habuerint, licentiam auctoritatis 
supra dicte ecclesie cum suis habitatoribus confirmo quod cum tota valle et cum omnibus villis 
circumiacentibus per omnes montes et defesas et per omnia loca pascendi erbas, cedendi ligna, 
emendi terras et vineas et edificandi molendina et quelibet edificia iure hereditario semper sit eis 
licitum et firmum. Si quis vero, etc. Facta carta in era Mª LXª VIIª Adefonso imperatore regnante 
in Toleto, in Cesaragusta, in Naiera, in omni Castella et Gallecia. Ego Adefonsus imperator hanc 
cartam iussi fieri et factam relegentem audivi, denique propria Manu roboravi et hoc signum ┼ 
feci. Eximinus Burgensis episcopus cf., Sancius Naiarensis eps. cf., Berengarius Salamantinus eps. 
cf., Bertlanus Oxomensis eps. cf., comes Rodericus Martinez cf., comes Rodericus Gomez cf., 
Lupus Didaci cf., Gutier Ferrandez maiordomus cf., Rodericus Ferrandez frater eius cf., Didacus 
Floelez alferiz cf., Garsias Fortunionis ts., Petrus Gonsalvi ts., Rodericus Petri ts. Eustachius 
carnotensis scripsit hanc cartam iussu magistri Ugonis, tunc temporis cancellarii imperatoris.